C

Præclara sane Christiano homini laus est, cum nemine contendere: sin autem alicuius impulsu vel vexatione, alicui negotium incidat, det operam ut dirimatur, quamvis sibi inde aliquid capiendum sit detrimenti; et ne audeat ad gentilium tribunal. Sed nec patiamini ut seculares magistratus de causis vestris judicium proferant⁷⁹; per eos enim diabolus servis Dei facessit negotium, probrumque existat, quasi non habeamus nos virum sapientem, qui possit inter partes jus dicere, et controversias disceptare.

CAPUT XLVI.

Quod non oporteat fidèles diligere apud infideles; neque ex his quæmpliā vocare in testimonium adversus Christianos.

Ne igitur gentiles cognoscant ortas inter vos litigies, neque adversum vos testimonium infidelium adhibeatis, neque ab eis judicemini; neque ipsis quidquam debeatis, quod ad tributum et terrorem potestatum pertinet; sed et redditio quæ sunt Caesaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo⁸⁰; et ut vestigial, aut censum, aut didrachnum; sicut et Dominus noster tributo statere⁸¹, a molestia liberatus est. Elige igitur potius damno affici, et quæ ad pacem spectant sectari, non solum cum fratribus, sed etiam cum infidelibus. Nam cum aliquam in hujus vita commodis jacturam feceris, nullum divinorum bonorum damnum patieris, utpote Dei cultor, et juxta Christi mandata vivens. Si vero, quod absit! fratres habuerint aliquid inter se controversie, inde intelligere debetis vos præpositi, quod hujusmodi homines non se gerunt ut fratres in Domino, sed potius ut hostes infestūt. Ac forte unus eorum repertetur leuis, sequens, filius lucis; alter vero im-

⁷⁶ Exod. xviii. ⁷⁷ I Cor. vi, 1. ⁷⁸ Matth. xxii, 21. ⁷⁹ Matth. xvii.

VARIORUM NOTÆ.

τους οὐκ habet, officium οὐκ habet. Mitto τοὺς βασιλέως (seu βασιλῶν aut βασιλείους) ὄφθαλμούς, καὶ τὰ βασιλέως ὄντα, apud Xenophontem et. alios: prætereaque πρωτὰ τῆς νηὸς τὸν ὄφθαλμόν, epistola 187 Gregorii Nazianzeni, et multa id genus obvia. Videbo Notam ad caput 30. Cor.

(75) Ιωάνν. Apud LXX ιωάνν. Corruple in Coena quæ indignè ascribitur S. Cypriano, Lothor. Vale fecit Luther, pro Jothon. Exod. iv, 18. Id.

D ἀπαθεῖς (mole edunt ἀπαθεῖς, male emendant εὐπαιθεῖς, ut antecedentia et consequentia ostendunt), ή μὴ ἀμνηστακοτελεῖν γενόμενοι, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν προσεύχενται καὶ ὑπὲρ τῶν ἔγχων. Cor.

(78) Ἐπιτηδεύει. Alter cod. Vindob. ἀφορεῖ rectius, ut videtur. Cler.

(79) Ἐπεγείρεται. Idem habet ἐπεγείρεται sententia commoda: incidiatur servis Dei, probrumque infest. Id.

(80) Εἰς. Deest in antiquiore cod. Vindob. et quidem recte. Ca.

(81) Φόρον. Φόρον, hoc est rectius: Tributa et vestigalia solvi jubent larvati hi apostoli, ex decoro; quod tamen alibi non satis servatur. Id.

(82) Χριστοῦ. Θεοῦ ms. Vind. Id.

(83) Ἐν Κύρῳ. Desunt in altero codice, forte melius. Id.

mitis, contumax, fraudator : hic igitur agnitus puniatur, et segregetur, et poenas fraternali odii latet : dein cum propositum mutaverit, assumatur in societatem : atque ita castigati, tribunalia vestra allevabunt ac infrequentia efficient. Oportet autem et mutuo injurias condonare; non quidem judices, sed eos qui similitates habent; quemadmodum Dominus pronuntiavit, cum ego Petrus interrogarem eum : « Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? » et respondit : « Non dico tibi, usque septies, sed usque septuagesies septies ». Sic enim vult Dominus vere esse suos discipulos, nihilque illos contra aliquem habere unquam, exempli gratia, iram immoderatam, aut furorem immanem, aut cupiditatem iniquam, aut odium irreconciliabile. Eos itaque qui ira jactantur, ad amicitiam; qui odio asperantur, ad concordiam adducite; quia Dominus ait : « Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur ».

CAPUT XLVII.

Quod oporteat in secunda Sabbatorum forum agere.

Fiant judicia vestra secunda post Sabbatum die; ut si vestras sententias contradicatur, vacantes usque ad Sabbatum, possitis contradictionem expendere, et inter se dissentientes, in diem Dominicum pacificare. Assistant autem tribunalis diaconi et presbyteri, cum justitia ac circa personarum acceptioem judicantes, tanquam homines Dei. Cum igitur ultraque persona, sicut et dicit lex ¹⁰, advenierit, stabunt partes adversae in medio foro : et auditis iis, sancte ferte suffragia, conantes inter ambos conciliare amicitiam, ante episcopi decreatum, ne in publicum prodeat sententia adversus eum qui deliquit; quia episcopus in tribunalii approbatorem et conscientium judicii habet Christum Dei. Si qui vero de infamia non recte ambulandi in Domino a quopiam arguantur; eundem in modum utramque personam, et accusatoris et accusati, audite; et non ex praesumpta opinione, neque ex studio unius partis, sed ex justitia, tanquam de aeterna vita aut morte, dicite sententiam. « Juste » enim, inquit Deus, « persequeris quod justum est ¹¹. » Nam qui juste a vobis punitus est ac excommunicatus, a semperita vita et gloria rejicilus evasit, tum apud sanctos homines ignominiosus, tum obnoxius apud Deum.

CAPUT XLVIII.

Quod non oporteat eamdem poenam in omni delicto irrogare, sed variam, pro varietate delinquentis.